
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2742  del  23/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BENEDETTI NICOLETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione L.R. n. 29/1997 e ss.mm.ii. art. 14: - Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di
candidatura ai fini della designazione, da parte del Presidente della Regione Lazio, dei membri del Consiglio direttivo, con
funzioni di Presidente, per ciascuno dei 13 Enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00610 23/01/2024



OGGETTO: Attuazione L.R. n. 29/1997 e ss.mm.ii. art. 14: - Approvazione dell’Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte di candidatura ai fini della designazione, da 

parte del Presidente della Regione Lazio, dei membri del Consiglio direttivo, con funzioni 

di Presidente, per ciascuno dei 13 Enti di gestione delle Aree Naturali Protette della 

Regione Lazio. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 

relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 

conferito al dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette con decorrenza dal 1°gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del 

regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie”;  

VISTO il regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’articolo 3 comma 1 

lettera d), viene modificato l’allegato B del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, 

sostituendo la denominazione “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” 

con “Direzione Regionale Ambiente”;  

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del dott. Vito Consoli 

da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore 

della Direzione regionale “Ambiente”;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e 

organizza le strutture di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della “Direzione 

Regionale Ambiente"; 

VISTA la Legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29, concernente: “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare, l’articolo 14 della L.R. 29 /1997, che al comma 1 stabilisce: “Il consiglio 

direttivo è composto dal presidente e da altri quattro membri, scelti, previo avviso pubblico, 

tra persone che si siano distinte per gli studi e per le attività nel campo della protezione 

dell'ambiente con comprovata esperienza di gestione ed adeguato curriculum, così designati: 

a) uno, con funzioni di presidente, dal Presidente della Regione, ai sensi dell’articolo 55,

comma 3, dello Statuto, sentito l’Assessore competente in materia di ambiente…”;

VISTO il comma 3 dell’articolo 55 dello Statuto della Regione Lazio, secondo cui “i 

componenti degli organi istituzionali sono nominati dal Presidente della Regione, acquisito il 

Atto n. G00610 del 23/01/2024



parere della commissione consiliare permanente competente per materia, nel caso di organo di 

amministrazione monocratico o del presidente dell’organo di amministrazione collegiale”; 

VISTO il decreto del Presidente n. T00008 del 12 marzo 2023 avente ad oggetto “XII 

Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione 

Lazio”;  

VISTO il decreto del Presidente n. T00119 del 22 giugno 2023 avente ad oggetto “Modifica 

del decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 del 12 marzo 2023 concernente “XII 

Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione 

Lazio.”; 

CONSIDERATO che il Consiglio regionale, eletto a seguito delle elezioni svolte in data 12 e 

13 febbraio 2023, si è insediato in data 13 marzo 2023; 

CONSIDERATO pertanto, che decorsi 90 giorni dalla prima riunione del Consiglio Regionale, 

il Consigli direttivi dei 13 Enti Parco Regionali:  

1 - Ente Parco naturale regionale dei Monti Simbruini; 

2 - Ente Parco Naturale Regionale Monti Lucretili; 

3 - Ente Parco Regionale dell'Appia Antica; 

4 - Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia; 

5 - Ente Naturale Parco Regionale dei Castelli Romani; 

6 - Ente Parco Riviera di Ulisse; 

7 - Riserva Naturale Regionale Nazzano Tevere Farfa; 

8 - Ente Parco Regionale di Bracciano Martignano, 

9 - Ente regionale Monti Cimini- Riserva naturale lago di Vico 

10 - Ente RomaNatura; 

11 - Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci; 

12 - Ente Parco Naturale Regionale di Veio; 

13 - Ente Parco naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi 

sono decaduti ipso iure, ai sensi del comma 4 dell’art. 55 dello Statuto; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta regionale n. 212 del 22/05/2023, è stato stabilito, 

ai sensi dell’articolo 34 “Disposizioni per i commissari di nomina regionale”, comma 2 lettera 

c) della legge regionale 10 agosto 2016 n. 12, di procedere al commissariamento, a decorrere

dal 12 giugno 2023, dei sopraelencati enti regionali di diritto pubblico gestori di aree naturali

protette regionali;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12, “Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della Regione”, e in particolare l’articolo 34, rubricato “Disposizioni 

per i commissari di nomina regionale” che al comma 2, lettera c) disciplina le ipotesi di 

commissariamento in caso di organi decaduti;  

DATO ATTO che con relativi Decreti sono stati nominati i Commissari dei 13 Enti regionali 

di diritto pubblico gestori di aree naturali protette regionali; 

VISTA la nota n. 77192 del 18/01//2024 con la quale l’Assessore al Bilancio, Programmazione 

economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste ha richiesto 

Atto n. G00610 del 23/01/2024



alla Direzione Ambiente di porre in essere ogni successivo atto per la nomina dei membri del 

Consiglio direttivo, con funzioni di Presidente, per i 13 Enti di gestione delle Aree Naturali 

Protette della Regione Lazio al fine di garantire la rappresentanza legale e la continuità nella 

gestione dell’Ente; 

RITENUTO pertanto necessario avviare il procedimento per la nomina dei membri del 

Consiglio direttivo, con funzioni di Presidente, per i 13 Enti di gestione delle Aree Naturali 

Protette della Regione Lazio, al fine di garantire la rappresentanza legale e la continuità nella 

gestione dell’Ente, così come stabilito dal citato art. 14 comma 1, lettera a), della legge 

regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii.;  

VISTE le leggi regionali che hanno istituito i 13 Enti di gestione delle Aree Naturali Protette 

della Regione Lazio e in particolare: 

 gli artt. 39, 40 e 44 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. che hanno istituito gli

Enti regionali di diritto pubblico:

Ente Parco naturale regionale dei Monti Simbruini; 

Ente Parco Naturale Regionale Monti Lucretili; 

Ente Parco Regionale dell'Appia Antica; 

Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia; 

Ente Naturale Parco Regionale dei Castelli Romani; 

Ente Parco Riviera di Ulisse; 

Ente RomaNatura; 

Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci; 

Ente Parco Naturale Regionale di Veio; 

 la legge regionale 4 aprile 1979, n.21, adeguata con L.R. 5 ottobre 1999, n. 27, con le quali è

stato istituito l’Ente regionale di diritto pubblico Riserva Naturale Regionale Nazzano Tevere

Farfa;

 le leggi regionali con le quali è stato istituito l’Ente Parco Regionale di Bracciano Martignano,

L.R. 26 settembre 1988,  n. 64, modificata ed integrata con D.P.R.L. 28 febbraio 1997, n. 466 e

L.R. 25 novembre 1999, n. 36;

 le leggi con le quali è stato istituito l’Ente regionale Monti Cimini- Riserva naturale lago di

Vico, L.R. n° 47 del 28 settembre 1982 e L.R. n° 24 del 24 dicembre 2008;

 le leggi con le quali è stato istituito l’Ente Parco naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi, L.R.

4 dicembre 2008, n. 21; L.R. 14 luglio 2014, n. 7; L.R. 16 novembre 2015, n. 15; e L.R

14/08/2017 n. 9;

VISTO lo Schema di Avviso pubblico per la presentazione di proposte di candidatura ai fini 

della designazione da parte del Presidente della Regione Lazio di un membro del Consiglio 

direttivo, con funzioni di Presidente, per ciascuno dei 13 Enti di gestione delle Aree Naturali 

Protette della Regione Lazio, di cui sopra, allegato alla presente a formante parte integrante 

(Allegato A); 

1 - Ente Parco naturale regionale dei Monti Simbruini; 

2 - Ente Parco Naturale Regionale Monti Lucretili; 

3 - Ente Parco Regionale dell'Appia Antica; 

4 - Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia; 

5 - Ente Naturale Parco Regionale dei Castelli Romani; 

Atto n. G00610 del 23/01/2024



6 - Ente Parco Riviera di Ulisse; 

7 - Riserva Naturale Regionale Nazzano Tevere Farfa; 

8 - Ente Parco Regionale di Bracciano Martignano, 

9 - Ente regionale Monti Cimini- Riserva naturale lago di Vico 

10 - Ente RomaNatura; 

11 - Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci; 

12 - Ente Parco Naturale Regionale di Veio; 

13 - Ente Parco naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi 

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’approvazione del sopracitato Avviso pubblico 

per la presentazione di proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del Presidente 

della Regione Lazio, di un membro del Consiglio direttivo, con funzioni di Presidente, per i 13 

Enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio, Allegato “A” alla presente 

determinazione; 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del Presidente della Regione Lazio, 

di un membro del Consiglio, con funzioni di Presidente, per i 13 Enti di gestione delle Aree 

Naturali Protette della Regione Lazio, sul Bollettino ufficiale della Regione (BURL), sul sito 

web istituzionale della Regione Lazio, sezione Avvisi e Bandi, sul portale Parchilazio.it e sui 

siti web istituzionali dei 13 Enti parco di cui sopra;  

DATO ATTO che la Direzione regionale competente, successivamente alla pubblicazione 

sopracitata, verificata l’ammissibilità delle proposte di candidatura pervenute, trasmetterà le 

stesse proposte al Presidente della Regione Lazio e all’Assessore al Bilancio, Programmazione 

economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste, per i 

successivi adempimenti; 

 DATO ATTO che gli oneri relativi alla eventuale indennità per la carica in oggetto, saranno a 

carico del Bilancio dei 13 Enti di gestione di cui sopra;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente: 

1. di approvare l’Avviso pubblico, Allegato “A”, alla presente determinazione che ne

forma parte integrante, per la presentazione di proposte di candidatura, ai fini della

designazione da parte del Presidente della Regione Lazio, dei membri del Consiglio

direttivo, con funzioni di Presidente, per ciascuno dei 13 Enti di gestione delle Aree

Naturali Protette regionali:

1 - Ente Parco naturale regionale dei Monti Simbruini; 

2 - Ente Parco Naturale Regionale Monti Lucretili; 

3 - Ente Parco Regionale dell'Appia Antica; 

4 - Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia; 

5 - Ente Naturale Parco Regionale dei Castelli Romani; 

6 - Ente Parco Riviera di Ulisse; 

7 - Riserva Naturale Regionale Nazzano Tevere Farfa; 

8 - Ente Parco Regionale di Bracciano Martignano, 

9 - Ente regionale Monti Cimini- Riserva naturale lago di Vico 

10 - Ente RomaNatura; 

11 - Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci; 

Atto n. G00610 del 23/01/2024



12 - Ente Parco Naturale Regionale di Veio; 

13 - Ente Parco naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi 

2. di pubblicare l’Avviso pubblico, di cui sopra, sul Bollettino ufficiale della Regione

(BURL), sul sito web istituzionale della Regione Lazio, sezione Avvisi e Bandi, sul

portale Parchilazio.it e sui siti web istituzionali dei 13 Enti parco di cui sopra

3. di trasmettere le proposte di candidatura pervenute al Presidente della Regione Lazio

e all’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e Sovranità

Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste, per i successivi adempimenti.

 Il Direttore

Vito Consoli        

Atto n. G00610 del 23/01/2024




